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Digelaget Vejlby 

Referat   

Referent: Niels Krag Printz 

Følgende deltog i mødet: Steffen Bornhøft, Erik Holk Poulsen, Sverre Nielsen, Niels Krag 

Printz, Flemming Larsen, Karin Geday, Nils Bundgaard, Lars Ilkjær, Rønnevej ved Sverre 

Nielsen ifølge skriftlig fuldmagt, Pernille Salling Holm, Per K M Andersen, Øjvind Serup,  

Mogens Rottbøll, Søren Arnsbo, Jens Ole Bahr, Henrik Søndergård Jensen, Viggo Mai og  

Pia Flindt Christensen, i alt 18 repræsentanter  ud af 29 mulige.  

 

DAGSORDEN:  

1 Valg af dirigent  

2 Formandens beretning  

3 Fremlæggelse af årsrapporten til godkendelse  

4 Forslag til kontingent og godkendelse af budget for det efterfølgende år  

5 Valg af bestyrelsesmedlemmer og 2 suppleanter  

6 Valg af revisor og revisorsuppleant  

7 Indkomne forslag  

8 Eventuelt  

 

Ad.1. Valg af dirigent 

Formanden bød kort velkommen og på bestyrelsens vegne foreslog han Nils Bundgaard som 

dirigent, og han blev valgt af forsamlingen.  

Dirigenten kunne konstatere, at det ordinære repræsentantskabs møde var rettidigt og 

korrekt indkaldt i henhold til vedtægternes § 11. Samtidig kunne han konstatere, at der var 

687 repræsenterede stemmer af 948 mulige, hvorved forsamlingen var beslutningsdygtig i 

henhold til vedtægterne. 

 

Der var traditionen tro en kort præsentation af deltagerne på mødet.  

 

Ad.2. Formandens beretning  

Siden sidste års repræsentantskabsmøde har vi haft en betydelig aktivitet herunder en del 

interview til forskellige medier.  

 

Jeg vil forholde mig til bestyrelsens 5 hovedansvarsområder.   

1. At der løbende føres kontrol med diget 

2. At vi til enhver tid har et dige, der kan modstå en 100 års-hændelse 

3. At der er en beredskabsplan, der iværksættes ved kritisk stormflod 

4. At den langsigtede sikring af kysten aktivt overvåges og vurderes, og at der rettidigt 

iværksættes nødvendig forbedring  
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5. At tiltag ved ovenstående foretages under hensyntagen til at sikre naturbevarelse og 

rekreativ brug af kyst og strand. 

 

 

1. Der er løbende ført kontrol med diget og rapporter ligger på digelagets hjemmeside  

• Mandag den 02/06 2025  

• Mandag den 27/10 2025   

 

Konklusion:  

Ved besigtigelsen 27. oktober 2025 fremstår diget fortsat i god og uændret stand, i 

tråd med NIRAS-rapporten (2005) og kommunens dige kontrol (2011/2012).  

 

Fløjdiget fremstår fortsat intakt og upåvirket. Ved udløbet i Strandparken fra 

overløbet fra LU23g er situationen dog uændret siden erosionen i oktober 2023. 

Problemet er endnu ikke udbedret, og erosionen ligger fortsat meget tæt på digets 

hjørne. På trods af gentagne henvendelser er der fortsat ikke taget initiativ fra 

Aarhus Kommune eller Aarhus Vand til at løse problemet. Det er vigtigt, at der 

findes en løsning, som også fungerer sammen med kommende 

kystsikringsprojekter ved Strandparken. 

 

På strækningen fra Strandvænget til Platanvej er stranden fortsat stenet. Diget 

er her relativt smalt og lavt (ca. 2 meter), og derfor er det de mest sårbare steder 

på hele strækningen. 

 

De tidligere sikringer ved Rønnevej/Lindevangsvej og Platanvej er fortsat solide. 

 

Fra Hyldevej til L.P. Bechs Vej er diget intakt, og der er lagt ler og sand på 

havsiden som forstærkning. Fra Hyldevej til midten af Bellevue er leret korrekt 

forbundet med digets oprindelige ler kerne. Fra midten af Bellevue til L.P. Bechsvej 

er leret derimod lagt uden kontakt til den oprindelige ler kerne. De fritliggende ler 

klumper på Bellevue-strækningen ved Themsvej og L.P. Bechs Vej skyldes ikke 

skader på diget, men tidligere udlagt forstærkningsmateriale placeret foran diget. 

 

Ved Caspar Møllers Vej er der uden Digelagets involvering udført en unødvendig 

“forstærkning” med materiale fra en byggegrund bestående af stenblandet sand, 

som ligger på stranden og delvist på diget og indsnævrer passagen. 

 

Den øvrige strækning fra Jacob Adelborgs Allé til Åkrogen fremstår som 

tidligere intakt og med naturlige klitter.  
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2. I henhold til digerapporten kan jeg konstatere, at vi til enhver tid har et dige, der kan 

modstå en 100 års-hændelse svarende til Kvote 166 CM. 

 

3. Jeg kan også bekræfte, at vi har en beredskabsplan, der ligger på Digelagets 

hjemmeside og iværksættes ved risiko for kritisk stormflod. Vi har i samarbejde med 

GVF og 2 veje gennemført en beredskabsøvelse i at håndtere digebrud. I den 

forbindelse benyttede vi os dels af GVF’s overordnede beredskabsplan for området 

samt Digelagets beredskabsplan. En af erfaringerne fra øvelsen er behovet for 

struktur og god kommunikation. Desuden er det helt afgørende, at der findes 

opdaterede informationer om dige repræsentanter og de overordnede ansvarlige for 

de 5 dige afsnit i beredskabsplanen. 

  

4. Vi forholder os løbende til, at den langsigtede sikring af kysten aktivt overvåges og 

vurderes, og at der rettidigt iværksættes nødvendig forbedring. I den forbindelse er 

der 4 emner jeg vil berøre:  

 

• Efter en længere proces med lidt modstand og fodslæb ved forskellige 

offentlige instanser er det lykkedes Digelagets næstformand Erik Holk Poulsen 

at få en 10-årig tilladelse på plads, så vi kan forsætte med at få sand fra Egå 

Marina transporteret hen i området ud for strandparken.  

 

• Området fra Strandparken til Platanvej vurderes som det svage led i vores 

kystsikring, dels pga digets placering langt fremme på forstranden, men også 

dets styrke herunder bredde og materiale. Derfor ønsker Digelaget i 

samarbejde med relevante vejforeninger at iværksætte en forbedring / 

styrkelse. I den forbindelse vurderes det også, at Aarhus Kommune skal 

indtage en aktiv rolle i forhold til dels fløjdiget samt rørudføring på strækningen.  

 

• Aarhus Kommune offentliggjorde den 16. februar 2026 forundersøgelsen vedr. 

klimapåvirkning og klimatilpasning for Egå, Vejlby Fed og Risskov. Rapporten, 

som blev gennemgået på borgermødet i Bellevuehallen den 18. februar 2026, 

forholder sig til alle vandkilder og baserer sig på DMI’s og Miljøstyrelsens 

vejledning for brug af udledningsscenarier til klimatilpasning. For kysten er 

anvendt det opdatere SSP5-8,5 scenarie og for øvrige vandkilder RCP-8,5 

scenariet. Altså det mest pessimistiske perspektiv i forhold til 

temperaturstigninger på nuværende tidspunkt. Rapporten konkluderer i forhold 

til påvirkning fra havet:  

 I dag ligger 100-års stormflodshændelsen i Aarhus Havn i kote 1,66 m. 

Fremskrives middelvandstanden sammenholdt med 100-års 

stormflodshændelsen, forventes vandstandene at øges til 2,01 m og 

2,52 m på hhv. mellemlangt (+50 år) og langt sigt (+100 år).  
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 Oversvømmelseskortlægningen for havvand viser, at digerne ved en 

100-års stormflodhændelse i nuværende klima, beskytter de 

bagvedliggende områder i høj grad.   

 I den sydligste del af projektområdet ved Badevej ses det dog, at de 

eksisterende diger ikke tilbageholder vandstanden ved en 100-års 

stormflodshændelse i dag. (Området ligger uden for Digelaget Vejlby 

Feds dækningsområde) 

 Klimafremskrivningen af havvandstanden viser, at digernes nuværende 

højde ikke kan tilbageholde vandstanden på mellemlangt sigt (+50 år). 

Når vandstanden overstiger digernes højde, ses der betydelig 

oversvømmelsesrisiko af de bagvedliggende ejendomme med store 

skader til følge.  

 Den hydrauliske sammenhæng mellem Aarhus Bugten og Egåen ses 

også tydeligt. Når havvandstanden overstiger sluseanlæggets højde, vil 

det medfører vandspejlsstigninger i Egåen, med oversvømmelser langs 

de vandløbsnære arealer til følge. 

 Vi kan derfor konkludere:  

 Vandkilderne påvirker på kryds og tværs, og der er brug for 

samlede løsninger. Særligt slusen udgør i dag en svaghed i 

kystbeskyttelsen. Ligeledes vil stigende vandstand i havet øge 

udfordringer med terrænnært grundvand osv.  

 Risikoen for oversvømmelser og væsentlige skadesomkostninger 

fra stormflod ligger lidt længere fremme i tiden (+50 år), men der 

er allerede nu brug for at indtænke kystbeskyttelse i en samlet 

adaptiv plan for klimatilpasninger og begynde at finde løsninger 

på konstruktion, finansiering mm. Derfor er Digelaget også en del 

af klimatilpasningsgruppen for Risskov, som bl.a. også omfatter 

Aarhus Kommune, Kystdirektoratet, Aarhus vand, GVF og 

Landvindingslaget.  

 Set i et større perspektiv udgør omkostninger til kystbeskyttelse 

med et forhøjet dige (anslået til mellem 25-70 millioner DKK) en 

mindre del af det samlede investeringsbehov i 

klimatilpasningsplanen for området frem mode år 2100. I den 

forbindelse vil det naturligvis være interessant at se på 

mulighederne for statslig / kommunal finansiering i forhold til den 

af staten omtalte pulje på 14 milliarder DKK til kystsikring. Her 

står vi stærkt, da vi netop sidste år blev udpeget som et af de 

kritiske kystområder.  

 Rapporten ligger tilgængelig på Digelagets hjemmeside. 

 

• Digelaget er medlem af Landsforeningen for Digelag i Danmark.  
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 Landsforening for Digelag i Danmark vil som interesseorganisation 

arbejde for et optimalt lovgrundlag, en hensigtsmæssig organisering, der 

passer til opgaven samt en samfundsøkonomisk finansieringsmodel, der 

inden 2030 kan sikre den nødvendige kystbeskyttelse af hele Danmarks 

kystlinje. 

 Landsforeningen er anerkendt af Miljøministeriet som høringsberettiget 

part og vil aktivt arbejde for at varetage digelagenes og dermed 

grundejernes interesser i alle forhold, der handler om kystbeskyttelse. 

 Digelagets bestyrelse har deltage i en del af de arrangementer, som har 

været arrangeret af Landsforeningen, seneste konference blev afholdt 

på Christiansborg 14. januar 2026 omkring emnet ”klimatilpasningslov”. 

5. Det er vigtigt at understrege, at tiltag og planer vedr. kystbeskyttelsen altid foretages 

under hensyntagen til at sikre naturbevarelse og rekreativ brug af kyst og strand.  

 

Formanden afsluttende fremlæggelsen af årsberetningen, og herefter blev der stillet 

spørgsmål og diskuteret.  

 

Hvordan fungerer samarbejde mellem GVF og Digelaget? 

Der er et godt samarbejde mellem Digelaget og GVF, og det foregår dels i 

arbejdsgruppen for klimatilpasninger dels i forbindelse med konkrete opgaver.  

I forbindelse med afholdelse af beredskabsøvelsen havde GVF taget styringen og 

Digelagets formand deltog i øvelsen. 

 

Hvordan er sammenhængen mellem Digelagets beredskabsplan og GVF’s 

beredskabsplan.   

De to beredskabsplaner er tænkt ind som sammenhængende, idet GVF’s plan er 

overordnet og omfatter alle former for krisehåndtering, mens Digelagets beredskabsplan 

er meget konkret og operationel i forhold til håndtering af stormflod. Dette sammenspil 

blev test i forbindelse med afholdelsen af beredskabsøvelsen i 2025.  

 

Til information vedr. Digelagets beredskabsplan: Vognmanden, der står for udbringning af 

sandsække, har solgt sin forretning, og derfor skal aftalen undersøges og eventuelt 

ændres.  

 

Hvem ejer diget? 

Det er meget forskelligt, hvem der ejer diget i forhold til de enkelte stykker på vores 

kyststrækning. Det omfatter både kommunen, vej foreninger og private. Der henvises til 

rapport på digelagets hjemmeside fra Cowi (2008) der viser, hvem der ejer hvad.  

 

Der foregik en længere diskussion om manglende indsigt hos vejene omkring dige 

repræsentanternes funktion og ansvar. Der var enighed om, at en øget kommunikation 
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ville være værdifuld samt en opfordring til de enkelte vejforeninger om at indskrive i 

vejforeningens vedtægter, at der skal udpeges en dige repræsentant, samt hvilken rolle 

denne person har.  

 

Formandens beretningen blev herefter godkendt. 

 

Ad.3. Fremlæggelse af årsrapporten til godkendelse 

Kassereren, Sverre Nielsen, fremlagde den fremsendte årsrapport for 2025. 

Der var følgende bemærkninger og spørgsmål til årsrapporten: 

Kontinentindtægterne er faldet, da Prins Knuds Vej har meldt sig ud af Digelaget.  

 

Årsrapporten for 2025 blev herefter godkendt. 

 

Ad.4. Forslag til kontingent og godkendelse af budget for 2027 

Kassereren, Sverre Nielsen, fremlagde det fremsendte budgetudkast for 2027, som er 

udarbejdet efter en forudsætning om et uændret kontingent på kr. 150 pr. parcel.  

Der var følgende bemærkninger og spørgsmål til budgettet: 

 

Er det nødvendigt at have en kapital på ca.1 million DKK. Det er vurderingen, at der er brug 

for kapital, dels til afholdelse af større rådgivningsopgaver (kortlægning, ansøgninger og 

projektering) samt til håndtering af en eventuel stormflodshændelse både til akut sikring og til 

efterfølgende omkostninger forbundet med rådgivning og projekterings arbejde, som følge af 

en stormflodshændelse. 

 

De ca. 12,5 kr. per måned per parcel, som kontingentet til Digelaget er, vurderes også som et 

meget overkommeligt beløb for beboerne i området.  

 

Budgetudkast for 2027 inklusive kontingent blev herefter godkendt. 

 

Ad.5. Valg af bestyrelsesmedlemmer og 2 suppleanter, jf. vedtægternes § 11, nr. 2:  

 

På valg og Ikke villig til genvalg  

• Steffen Bornhøft  

• Niels Krag Printz  

• Pernille Salling Holm, suppleant 

 

Valgt til bestyrelsen: Pia Flindt Christensen - Mågevej incl. 1/2 Svanevej 

Valgt som suppleant: Niels Krag Printz 

 

Den nye bestyrelse består herefter af:  

 Pia Flindt Christensen 
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 Karin Geday  

 Erik Holk Poulsen  

 Sverre Nielsen  

 Flemming Larsen  

 Nils Bundgaard  

 Knud Golbækdal, som suppleant  

 Niels Krag Printz, som suppleant  

 

Bestyrelsen konstituerer i henhold til vedtægternes § 15, nr. 5, sig selv. 

 

Ifølge vedtægternes § 15, nr. 1, består bestyrelsen af 3 - 7 grundejere, der vælges blandt 

repræsentantskabet, og skal være valgbare, jf. § 8. 

 

Bestyrelsen består på nuværende tidspunkt af 6 medlemmer, og der er derfor følge 

vedtægterne mulighed for yderligere en bestyrelsespost. Bestyrelsen vil derfor frem mod 

næste års repræsentantskabsmøde undersøge, om der evt. kunne være dige  

repræsentanter, som kunne være villige til at indgå i bestyrelsen.  

  

Vejforeningerne opfordres desuden til i forbindelse med valg af dige repræsentanter, jf. 

vedtægternes §§  6 til 9, at forsøge at vælge personer, der også kunne have en interesse i at 

deltage i bestyrelsesarbejdet. Karin Geday, der nu har været med i bestyrelsen i et år, 

opfordrede til at deltage i bestyrelsesarbejdet og motiverede det med, at det dels er både 

spændende og lærerigt, men også en meget vigtig opgave.  

 

 

Ad.6. Valg af revisor og revisorsuppleant  

Nuværende revisor, Mogens Rottbøll, og revisorsuppleant, Flemming Johannsen, blev 

genvalgt. 

 

Ad. 7. Indkomne forslag 

På sidste års repræsentantskabsmøde blevet det, efter at et fremsat forslag til 

vedtægtsændring var blevet forkastet, diskuteret, om det skulle indskrives i vedtægterne, at 

bestyrelsen skulle kunne gennemføre sandfordring. 

Sverre Nielsen fremlagde herefter et notat med bestyrelsens vurdering af spørgsmålet, jf. 
aftalen fra sidste års repræsentantskabsmøde:   

 ”Notat vedrørende sandfodring 

På bestyrelsesmødet den 16. februar 2026 gav jeg udtryk for, at Digelaget efter min 
vurdering kunne foretage sandfodring inden for rammerne af vedtægterne. Dette udsagn har 
jeg siden tænk meget over og er kommet til den modsatte konklusion med følgende 
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begrundelse. Det har aldrig været Digelagets formål at være bygherre, men formålet har 
alene været, at varetage de opgaver, der er beskrevet i vedtægernes § 3, nr. 1 til 9, nemlig 
beredskab, kontrol, bistand og rådgivning, samt uopsættelige udbedringsforanstaltninger, 
altså serviceopgaver. 

Jeg har desuden fået til opgave at prøve at fremskaffe oplysning om priser på sandfodring. 

Resultater opnået ved at ”GOOGLE” har kun givet m3-priser fra vognmandsforretninger, som 

ikke er aktuelle i vores tilfælde. 

Derimod har jeg i COWI-rapporten fra 2008 fundet et overslag over prisen på sandfodring på 

strækningen fra Strandparken (Hospitalsgrunden) til Bellevue lydende på ca. 2.500.000 kr. 

incl. moms, og ved at regulere med prisudviklingen ifølge Danmarks Statistik vil prisen i 

2025-kroner være ca. 3.650.000 kr. incl. moms, altså nogle ret astronomiske beløb. Desuden 

skal det tages i betragtning, at sandfodring ikke er nogen varig løsning, men skal gentages 

med nogle få års mellemrum. 

Sverre Nielsen” 

Angående sandfodring generelt.  

Det kan også blive en vanskelig opgave at finansiere sandfordring. 

 

Det er en fordel at lave kystsikring med sand, da man dermed undgår hård belægning og 

dermed en eventuel uønsket erosion herfra. Bestyrelsen informerede om, at det kunne være 

interessant at lave et forsøg med sandfodring i form af et pilotprojekt. Hvis det ønskes, kan 

projektet eventuelt løftes ind i arbejdsgruppen for klimatilpasning.  

 

 

8 Eventuelt  

 

Det blev påpeget, at Digelaget undgår at afholde repræsentantskabsmøde samme dag, som 

der holdes generalforsamling i GVF og Fællesrådet. 

 

Prins Knuds Vej har meldt sig ud af Digelaget. Hvad har det af konsekvenser, hvis en 
vejforening melder sig ud eller aldrig har været medlem? Vejforeningen får f.eks. ikke hjælp 
til projekteringsopgaver. I forbindelse med en kritisk stormflod vil Digelaget forsat agere i 
forhold til vejen ud fra, at diget ikke er stærkere end det svageste led, men vil så 
efterfølgende eventuelt sende en regning videre til de respektive vejforeninger, der ikke er 
medlem.  
 
Der var ikke yderlige punkter 
Dirigenten afsluttede herefter repræsentantskabsmødet og gav ordet til formanden. 
Formanden takkede repræsentantskabet for et godt og konstruktivt møde med værdifulde 
diskussioner. 
 

  


